Gras und junges, nahrhaftes Getreide zu geben (r. r. II 5, 16 – 17 ~ 174–176a), vor allem aber auch die Mahnung, die Jungen nicht zu früh abzusetzen (r. r. II 2, 17 ~ 176b–178). Freilich wird diese letzte Vorschrift dort nicht von den Kälbern gegeben, sondern nur von den Lämmern (II 2, 17), dem Füllen (II 7, 12) und dem Eselfüllen (II 6, 4).

An bewussten Umsetzungen der varronischen Ausdrücke finden sich in dem Abschnitte über Behandlung der Stierkälber (157–178) sehr viele, fast für jeden Vers mehrere; nur die auffälligsten mögen hier Platz finden: aris servare 150 ~ ad deorum servant supplicia II 5, 10. — pascuntur viridis per herbas 162 ~ pasci oportet locis viridibus II 5, 14. — ad usum agrestem 163 ~ ad utilitatem I 20, 3. — viam insiste domandi 164 ~ ita subigendum, ut minutatim adsuefaciant I 20, 2. — circlos cervici subnecte 167, e torquibus iunge 168 ~ colla in furcas incluserit I 20, 2. — rotae inanes 170 ~ inania plaustra I 20, 3. — summo vestigia pulvere signent 171 ~ per molliorem terram I 20, 2 — pulvere 171 ~ per harenam I 20, 2 — pubi indomitae 174 ~ vituli II 5, 16, semestribus vitulis II 5, 17. — gramina 174 ~ pabulo viridi II 5, 16, teneram herbam II 5, 17. — frumenta 176 ~ furfures triticios II 5, 17, farinam hordeaceam II 5, 17. — fetae vaccae 176–177 ~ matres II 2, 17 II 6, 4. — tota in dulcis consumunt ubera natos 178 ~ neque a lacte removendum II 7, 12, non remouent a matre II 6, 4.

Aber auch für die Nachahmung des Lucrez, dem er übrigens noch den Versschluss **scindere terram** 160 verdankt (vgl. L V 1295 et ferro coepere solum pro**scindere** terrae), findet sich ein charakteristisches Beispiel. Vers 161 et campum horrentem fractis **invertere glebis** klingt an L. I 211–212 an: quae nos fecundas **vertentes** vomere **glebas** terraeque solum subigentes. Das Verbum **vertere** wird von Vergil beibehalten, ebenso das Substantiv **gleba** an den Schluss des Verses gesetzt, dagegen das Attribut der **glebae** und anderes abgeändert: fractis **glebis** 161 ~ fecundas **glebas** I 211, campum 161 ~ terrai solum I 212.

3) Auswahl, Anlernen und Nahrung der Füllen.

g. III 179—208

a) Auswahl: 179—181 + 202—204 nach r. r. II 7, 15.

sin **ad bella** magis studium turmasque ferocis,
 aut Alpheæ rotis praelabi flumina Pisæ
 et Jovis in luco currus agitare volantis
 hinc vel ad Elei metas et maxima **campi**
 sudabit spatia et **spumas aget** ore cruentas,
 Belgica vel molli melius feret esseda collo.

r. r. II 7, 15: equi quod alii **ad** rem militarem idonei, alii **ad** vecturam, alii **ad** admissuram, alii **ad** cursuram, non item spectandi atque habendi. itaque peritus **belli** alios eligit atque alit ac docet, aliter quadrigarius ac desultor; neque idem qui vectorios facere vult, **ad** ephippium aut **ad** raedam, quod **ad** rem militarem, quod ut ibi **ad** castra habere volunt acres, sic contra in viis habere malunt placidos.